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I. UNIJNE AKTUALNOŚCI 

1. 60 lat Traktatów Rzymskich  

Traktaty Rzymskie – podpisane w 1957 r. przez sześć założycielskich państw 

członkowskich – utorowały drogę do Unii Europejskiej, którą znamy dziś: zjednoczony 

kontynent pokoju, oparty na takich wartościach jak solidarność, demokracja i praworządność. 

Jednolity rynek UE gwarantuje swobodę wyboru i przemieszczania się, wzrost gospodarczy  

i dobrobyt 500 mln obywateli. 

UE jest największym blokiem handlowym na świecie oraz największym darczyńcą 

pomocy rozwojowej i humanitarnej. Rocznica ta jest okazją do przyjrzenia się naszym 

wspólnym osiągnięciom oraz do dyskusji o przyszłości UE obejmującej 27 państw 

członkowskich. Po przedstawieniu przez Komisję białej księgi w sprawie przyszłości Europy 

przywódcy UE przyjęli deklarację rzymską, w której zebrane są dotychczasowe osiągnięcia 

UE, stojące przed nią obecnie wyzwania, jak i zobowiązanie do współpracy 27 państw 

członkowskich na rzecz jedności oraz wzmocnienia wspólnych działań w najważniejszych 

obszarach polityki, z korzyścią dla obywateli. 

Deklaracja ta rozpoczyna pewien proces. Po zakończeniu szczytu w Rzymie Komisja 

Europejska przedstawi szereg dokumentów dotyczących kluczowych zagadnień dla Europy: 

1) rozwoju społecznego wymiaru Europy, 2) zacieśniania unii gospodarczej i walutowej,  

3) wykorzystania możliwości płynących z globalizacji, 4) przyszłości obronności w Europie  

i 5) przyszłości finansów UE. Natomiast w orędziu o stanie Unii we wrześniu 2017 r. 

przewodniczący Jean-Claude Juncker przedstawi dalsze wizje rozwoju tych koncepcji,  

a pierwsze wnioski mogą zostać sformułowane na posiedzeniu Rady Europejskiej w grudniu 

2017 r. Pomoże to w podjęciu decyzji, co do dalszych działań, jakie należy zrealizować przed 

wyborami do Parlamentu Europejskiego, zaplanowanymi na czerwiec 2019 r. 

W nadchodzących miesiącach Komisja będzie również organizować z Parlamentem 

Europejskim i państwami członkowskimi publiczne debaty, a także konsultacje internetowe, 

aby obywatele Europy mogli wypowiadać się i przedstawić swoje opinie na temat przyszłości 

Europy za pośrednictwem przedstawicielstw Komisji oraz specjalnej strony internetowej, 

która została uruchomiona w dniu 25 marca. 

Na mocy Traktatów Rzymskich ustanowiono wspólny rynek, w ramach którego osoby, 

towary, usługi i kapitał mogą swobodnie się przemieszczać, czym stworzono warunki dla 

stabilności i dobrobytu dla obywateli europejskich. W oparciu o te podstawy i wspólne 

wartości, takie jak demokracja, praworządność oraz poszanowanie praw człowieka, Unia 

rozrastała się, jednocząc kontynent po upadku muru berlińskiego oraz zapewniając dobrobyt 

ekonomiczny i społeczny oraz stabilność 500 mln obywateli. 

Dziś Unia Europejska jest miejscem, w którym Europejczycy mogą się cieszyć wyjątkową 

różnorodnością kultur, tradycji i idei. To tu Europejczycy nawiązują prawdziwe przyjaźnie. 

https://ec.europa.eu/commission/white-paper-future-europe-reflections-and-scenarios-eu27_pl
https://ec.europa.eu/commission/white-paper-future-europe-reflections-and-scenarios-eu27_pl
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To w granicach Unii mogą swobodnie podróżować, studiować i pracować. Europa odgrywa 

pionierską rolę dla równouprawnienia płci – dzisiaj stopa zatrudnienia kobiet osiągnęła 

najwyższą wartość w historii. Obecnie 6,5 mln Europejczyków pracuje w innym państwie 

członkowskim UE. 1,7 mln Europejczyków przekracza codziennie granicę, jadąc do pracy  

w innym państwie członkowskim. 9 mln młodych Europejczyków skorzystało z programu 

Erasmus, biorąc udział w wymianach edukacyjnych i zawodowych oraz szkoleniach. 

Euro – wspólna waluta w 19 spośród 28 państw członkowskich UE – używane jest przez 

338,6 milionów ludzi każdego dnia. Unia Europejska stała się największym blokiem 

handlowym na świecie. Łączna wartość wywozu z UE-27 wynosi około 5,8 bln euro. Stanowi 

to ponad jedną trzecią całkowitego światowego eksportu. Wartość ta jest 2,5 raza większa niż 

wartość chińskiego eksportu oraz ponad trzy razy większa niż eksport Stanów 

Zjednoczonych. UE jest głównym partnerem handlowym dla 80 państw. Każdy dodatkowy  

1 mld euro z eksportu wspiera 15 tys. miejsc pracy w całej UE. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170324_treaty_of_rome_pl  

2. Konsumenckie koło ratunkowe 

Chociaż w UE istnieją jednoznaczne przepisy chroniące konsumentów, to w praktyce 

konsumenci napotykają czasem problemy z uzyskaniem odszkodowania w przypadku 

pogwałcenia ich praw, szczególnie w wymiarze transgranicznym. 

Jeżeli konsument dokonuje zakupu przez internet, powinien również być w stanie 

rozwiązać tego typu problemy w internecie. Czy chodziłoby o sytuację, gdy sprzedawca 

odmawia naprawy wadliwego laptopa w okresie obowiązywania gwarancji, czy też gdy biuro 

podróży odmawia zwrotu kosztów za nieudane wakacje, tego rodzaju spory mogą zostać 

rozstrzygnięte szybciej i taniej w internecie, bez potrzeby wchodzenia na drogę sądową. Jest 

to możliwe za pośrednictwem platformy internetowego rozstrzygania sporów (platforma 

ODR), uruchomionej przez Komisję w dniu 15 lutego 2016 r. 

W pierwszym roku funkcjonowania platformy wpłynęło do niej ponad 24 tys. skarg 

konsumentów. Ponad jedna trzecia skarg dotyczyła zakupów transgranicznych w obrębie UE. 

Skargi dotyczyły przede wszystkim odzieży i obuwia, biletów lotniczych oraz towarów  

z zakresu technologii informacyjno-komunikacyjnych. 

Przykłady: 

 Konsument z Włoch skarżył się na wadliwy produkt ICT zakupiony u sprzedawcy 

internetowego w Belgii. Platforma przesłała skargę do właściwego organu 

rozstrzygającego spory w Belgii. Po interwencji konsument włoski otrzymał zwrot 

pieniędzy. 

 Konsument z Luksemburga skarżył się na samochód wynajęty przez internet od 

handlowca w Grecji. Platforma przesłała skargę do właściwego organu 

rozstrzygającego spory w Grecji. Spór został rozstrzygnięty polubownie w terminie 60 

http://ec.europa.eu/poland/news/170324_treaty_of_rome_pl
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dni. Przedsiębiorca zwrócił wszystkie dodatkowe koszty poniesione przez 

konsumenta. 

 Nierzadko platforma pełni również rolę punktu pierwszego kontaktu między stronami, 

a rozwiązanie może często zostać wypracowane w ramach stosunków dwustronnych, 

bez potrzeby kierowania skargi do organu rozstrzygającego spory: np. belgijski 

konsument skarżył się od miesięcy na wadliwą suszarkę u belgijskiego handlowca, 

jednak bez powodzenia. Kiedy przedsiębiorca otrzymał skargę za pośrednictwem 

platformy, skontaktował się z konsumentem i zaoferował wymianę suszarki. 

Komisja przygotuje pierwsze szczegółowe sprawozdanie na temat funkcjonowania 

platformy pod koniec 2017 r. Komisja planuje także dalsze działania w 2017 r. 

ukierunkowane na zaangażowanie większej liczby przedsiębiorstw handlowych oraz dalsze 

promowanie platformy wśród konsumentów. Komisja będzie w dalszym ciągu zwiększać 

przystępność platformy i monitorować, czy przedsiębiorcy faktycznie podają link do 

platformy na swoich stronach internetowych. 

Platforma internetowego rozstrzygania sporów dostępna jest we wszystkich językach 

urzędowych UE. Platforma przekazuje otrzymane skargi certyfikowanym organom 

alternatywnego rozstrzygania sporów, spełniającym wiążące wymogi jakościowe ustalone na 

szczeblu UE. Dotychczas na platformie zarejestrowało się 260 organów alternatywnego 

rozstrzygania sporów (ADR). 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170324_consumers_pl  

3. Finanse w całej Europie  

Komisja Europejska przedstawiła plan, dzięki któremu konsumenci europejscy będą mieć 

większy wybór usług finansowych i lepszy do nich dostęp w całej Unii. Podstawą planu jest 

technologia, jako że innowacyjne usługi internetowe mogą zapewnić większe zintegrowanie 

rynku usług finansowych. 

Komisja pod przewodnictwem Jeana-Claude'a Junckera zobowiązała się do zbudowania 

pogłębionego i sprawiedliwszego jednolitego rynku, również za pomocą narzędzi cyfrowych. 

Dla usług finansowych oznacza to pobudzenie konkurencji i zwiększenie możliwości wyboru, 

tak aby konsumenci mieli do czynienia z niższymi cenami i lepszą jakością, niezależnie od 

tego, gdzie w Europie kupują usługi finansowe takie jak konto bankowe, ubezpieczenie 

samochodu czy przelewy pieniężne. 

Plan ma na celu pokonanie barier między krajami: obecnie jedynie 7 proc. konsumentów 

nabywa usługi finansowe w innym państwie członkowskim UE. Wszyscy konsumenci 

powinni mieć możliwość swobodnego wyboru spośród asortymentu usług finansowych 

dostępnych w całej Unii i podjęcia najkorzystniejszej dla siebie decyzji ze świadomością,  

że są dobrze chronieni. To, czy usługodawca jest z kraju, czy z zagranicy, nie powinno mieć 

znaczenia na prawdziwym jednolitym rynku. Również podmioty świadczące usługi finansowe 

powinny mieć możliwość korzystania w pełni z całego rynku UE. 

http://ec.europa.eu/poland/news/170324_consumers_pl
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Komisja wskazała trzy główne kierunki dalszych prac, które pozwolą zbliżyć się  

o kolejny krok do prawdziwego jednolitego rynku usług finansowych:  

 Zwiększenie zaufania konsumentów i zagwarantowanie im silniejszej pozycji przy 

zakupie usług w kraju lub w innym państwie członkowskim. Przykładowo: ułatwienie 

kierowcom korzystania ze zniżki za bezszkodową jazdę („bonus malus”) zagranicą; 

obniżenie opłaty za transakcje transgraniczne w walutach innych niż euro; bardziej 

przejrzyste ustalanie cen ubezpieczenia wynajmu samochodu. 

 Zmniejszenie prawnych i regulacyjnych przeszkód w funkcjonowaniu przedsiębiorstw 

chcących rozszerzyć działalność za granicę. KE planuje tego dokonać, opracowując 

wspólne kryteria oceny zdolności kredytowej i ułatwiając wymianę danych między 

rejestrami kredytowymi. 

 Wspieranie budowy innowacyjnego środowiska cyfrowego, dzięki któremu uda się 

pokonać niektóre przeszkody istniejące obecnie na jednolitym rynku. Przykładowo 

może to polegać na rozważeniu, w jaki sposób sektor prywatny może wykorzystać 

identyfikację elektroniczną i usługi zaufania do sprawdzania tożsamości klientów. KE 

będzie również monitorować praktyki dostawców cyfrowych, aby stwierdzić, czy 

należy uaktualnić przepisy w dziedzinie sprzedaży usług finansowych na odległość – 

np. przez internet lub telefonicznie. 

Komisja zlikwidowała już wiele przeszkód regulacyjnych w funkcjonowaniu jednolitego 

rynku konsumenckich usług finansowych, wprowadzając odpowiednie przepisy unijne. 

Obecny plan działania określa kierunki dalszych prac. Wiele z tych działań będzie wymagało 

zaangażowania takich podmiotów jak krajowe organy nadzorcze, usługodawcy czy 

organizacje konsumenckie. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170323_fin_tech_pl  

4. Efektywna polityka spójności  

Jednym z kluczowych elementów reformy polityki spójności na lata 2014–2020 było 

wprowadzenie wobec państw członkowskich warunków wstępnych dla otrzymania środków  

z europejskich funduszy strukturalnych i inwestycyjnych. Opublikowana pod koniec marca 

pierwsza ocena pokazuje, że warunki wstępne są dla państw członkowskich i regionów silną 

zachętą do przeprowadzenia reform, które w przeciwnym razie byłyby realizowane  

z opóźnieniem lub może w ogóle nie doszłyby do skutku. 

Warunki wstępne dotyczące skutecznych inwestycji (zwane również „uwarunkowaniami 

ex ante”) obejmują szeroki wachlarz sektorów, w tym zgodność z efektywnością 

energetyczną, innowacje, plany cyfrowe i reformy systemów edukacji. Zostały one włączone 

do zreformowanej polityki spójności, aby zapewnić należyte i skuteczne wydatkowanie 

środków. 

Warunki wstępne pomagają eliminować czynniki hamujące inwestycje. Wiele z nich 

dotyczyło barier horyzontalnych i sektorowych, które hamują inwestycje w UE. W ten sposób 

http://ec.europa.eu/poland/news/170323_fin_tech_pl
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warunki te przyczyniły się do pogłębienia jednolitego rynku i realizacji planu inwestycyjnego, 

za pośrednictwem trzeciego filaru. 

Warunki wstępne wzmocniły presję na struktury instytucjonalne i przyczyniły się do 

ustanowienia przejrzystych procedur w dziedzinie zamówień publicznych. Ponadto 

zobowiązały państwa członkowskie do usprawnienia i uproszczenia otoczenia regulacyjnego  

i politycznego w odniesieniu do małych przedsiębiorstw. Przykładowo wdrożono środki  

w celu ograniczenia czasu i kosztów związanych z zakładaniem przedsiębiorstw. Na Malcie 

oraz w Portugalii i Słowenii wprowadzono „testy MŚP”, by monitorować wpływ 

prawodawstwa krajowego na MŚP. 

Sprawozdanie pokazuje, że wciąż istnieje możliwość poprawy – czy warunki wstępne 

powinny być bardziej dostosowane do potrzeb państw członkowskich i regionów? W jaki 

sposób można zapewnić ich realizację w trakcie całego okresu finansowego? To są kluczowe 

zagadnienia, którym poświęcona będzie dyskusja dotycząca polityki spójności po 2020 r. 

Określanie warunków wstępnych w celu zapewnienia bardziej skutecznych inwestycji było 

jednym z najważniejszych nowych elementów zreformowanej polityki spójności. Na chwilę 

obecną 86 proc. tych warunków zostało spełnionych przez wszystkie państwa członkowskie. 

Mają one czas do lata 2017 r. na przedstawienie sprawozdania na temat spełnienia 

pozostałych warunków wstępnych. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170331_spojnosc_pl  

5. Zdrowie i opieka zdrowotna w zarysie: Europa 2016 

Weszły w życie rozporządzenia wprowadzające szereg ulepszeń w zakresie wyrobów 

medycznych i wyrobów do diagnostyki in vitro. Zaostrzone zostaną także wymogi dotyczące 

badań klinicznych oraz kontroli podmiotów zatwierdzających wprowadzanie do obrotu. 

Rozporządzenia te mają wprowadzić bardziej nowoczesne i rzetelne unijne ramy legislacyjne, 

a tym samym zapewnić lepszą ochronę zdrowia publicznego i bezpieczeństwo pacjentów. 

Komisja zaproponowała nowe przepisy w 2012 r. Dotyczą one wyrobów medycznych 

oraz wyrobów medycznych do diagnostyki in vitro i mają zagwarantować, że takie wyroby – 

czy to zastawki serca, czy zwykłe plastry, czy też protezy stawu biodrowego – będą 

bezpieczne i będą działać prawidłowo. W tym celu nowe uregulowania poprawią nadzór nad 

rynkiem wyrobów medycznych. Łatwiej też będzie śledzić pochodzenie takich wyrobów oraz 

dopilnować, by wszystkie wyroby medyczne i wyroby do diagnostyki in vitro były 

zaprojektowane zgodnie z najnowszymi osiągnięciami naukowymi i technologicznymi. 

Przepisy zapewnią również wyższy poziom przejrzystości i pewności prawnej, na czym 

zyskają producenci, wytwórcy oraz importerzy. Pomogą również zwiększyć międzynarodową 

konkurencyjność i innowacyjność tego strategicznego sektora. 

Nowe rozporządzenia wprowadzają szereg ulepszeń w zakresie wyrobów medycznych  

i wyrobów do diagnostyki in vitro: 

http://ec.europa.eu/poland/news/170331_spojnosc_pl
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 Poprawa jakości, bezpieczeństwa i niezawodności wyrobów medycznych: Nowe 

przepisy wprowadzają bardziej rygorystyczne kontrole wyrobów wysokiego ryzyka, 

takich jak implanty, oraz wymóg skonsultowania się z grupą specjalistów na szczeblu 

UE przed wprowadzeniem wyrobu na rynek. Zaostrzone zostaną także wymogi 

dotyczące badań klinicznych oraz kontroli podmiotów zatwierdzających 

wprowadzanie do obrotu wyrobów medycznych. Nowe przepisy zostaną ponadto 

rozszerzone na nowe, nieujęte poprzednio wyroby niemające medycznego 

zastosowania, a służące poprawie estetyki (takie jak barwne soczewki kontaktowe, 

które nie korygują wzroku). Co więcej, wprowadzono nowy, zgodny  

z międzynarodowymi wytycznymi system klasyfikacji ryzyka w odniesieniu do 

wyrobów medycznych do diagnostyki in vitro. 

 Większa przejrzystość informacji dla konsumentów: Nowe przepisy zagwarantują 

łatwy dostęp do najważniejszych informacji. Pacjenci otrzymają np. kartę implantu, na 

której zamieszczone będą wszystkie istotne informacje, a każdy wyrób będzie musiał 

posiadać niepowtarzalny kod identyfikacyjny, umożliwiający znalezienie go w nowej 

europejskiej bazie danych o wyrobach medycznych (EUDAMED). 

 Większy nadzór nad rynkiem i jego ściślejsza obserwacja: Po wprowadzeniu do 

obrotu danego wyrobu producenci będą zobowiązani do gromadzenia danych na temat 

jego wydajności i działania. Państwa UE będą ponadto ściślej koordynować swoje 

działania z zakresu nadzoru rynku.  

Obecnie na unijnym rynku dostępnych jest ponad 500 tys. różnych rodzajów wyrobów 

medycznych oraz wyrobów medycznych do diagnostyki in vitro. Są to np. soczewki 

kontaktowe, aparatura rentgenowska, rozruszniki serca, implanty piersi, protezy stawu 

biodrowego, czy zwykłe plastry do opatrunków. Wyroby medyczne do diagnostyki in vitro, 

które wykorzystuje się do przeprowadzania testów na próbkach, obejmują testy na obecność 

wirusa HIV, testy ciążowe i systemy monitorowania poziomu glukozy we krwi dla 

diabetyków. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170405_medical_pl  

6. Kontrola internetowych rezerwacji wakacji  

Rezerwacja hoteli i lotów przez internet staje się coraz powszechniejsza, a klienci coraz 

częściej napotykają problemy związane z usługami turystycznymi online. Według 

europejskich centrów konsumenckich usługi te są obecnie jednym z najczęstszych źródeł 

skarg konsumentów. 

W październiku 2016 r. Komisja Europejska i organy zajmujące się ochroną 

konsumentów w UE rozpoczęły skoordynowany przegląd 352 serwisów internetowych 

oferujących porównywanie cen i rezerwację biletów oraz zakwaterowania w całej UE.  

W wyniku badania ustalono, że ceny podane w 235, czyli dwóch trzecich z nich, nie były 

wiarygodne. Na przykład na późniejszym etapie rezerwacji pojawiały się dodatkowe składniki 

ceny, o których konsument nie został wyraźnie poinformowany, albo też ceny promocyjne nie 

odpowiadały żadnej z dostępnych usług. 

http://ec.europa.eu/poland/news/170405_medical_pl
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Organy ochrony konsumentów zwróciły się do serwisów internetowych, których dotyczył 

ten problem, by dostosowały swoje praktyki do unijnych przepisów w dziedzinie ochrony 

konsumentów, które wymagają od nich pełnej przejrzystości w kwestii cen i przedstawiania 

ofert w jasny sposób już na początkowym etapie dokonywania rezerwacji. 

Sieć współpracy w zakresie ochrony konsumenta skontaktuje się z 235 serwisami 

internetowymi, w przypadku których stwierdzono nieprawidłowości, i zwróci się o ich 

naprawienie. Jeżeli serwisy te nie zastosują się do polecenia Komisji, organy krajowe będą 

mogły wszcząć postępowanie administracyjne lub sądowe, bezpośrednio lub za 

pośrednictwem sądów krajowych – stosownie do przepisów prawa krajowego. 

Ogólnoeuropejski przegląd stron internetowych („akcja kontrolna UE”) to seria kontroli 

przeprowadzanych równolegle przez organy ochrony konsumentów w poszczególnych 

krajach. Kontrole te pozwalają ustalić, czy przestrzegane są przepisy prawa UE w zakresie 

ochrony konsumentów. W przypadku gdy w wyniku kontroli stwierdzone zostanie naruszenie 

unijnego prawa ochrony konsumentów, organy do spraw ochrony konsumentów zwracają się 

do danych przedsiębiorstw z wnioskiem o wprowadzenie odpowiednich zmian. Poprzednie 

akcje kontrolne UE obejmowały: linie lotnicze (2007), treści udostępniane w telefonii 

komórkowej (2008), towary elektroniczne (2009), zakup biletów przez internet (2010), 

kredyty konsumenckie (2011), treści cyfrowe (2012), usługi biur podróży (2013), gwarancje 

na towary elektroniczne (2014) oraz dyrektywę w sprawie praw konsumentów (2015). 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170407_holidays_pl  

7. Ekologiczne i elektroniczne 

Rusza system certyfikacji elektronicznej, który pozwoli lepiej monitorować import 

produktów ekologicznych. Dzięki niemu UE stanie się światowym liderem w zakresie 

identyfikowalności i gromadzenia wiarygodnych danych na temat handlu tymi produktami. 

Ten pionierski system certyfikacji elektronicznej przyczyni się do usprawnienia przepisów 

w zakresie bezpieczeństwa żywności oraz ograniczenia ewentualnych nadużyć. Pomoże  

on także zmniejszyć obciążenie administracyjne dla podmiotów gospodarczych i władz,  

a także zapewni bardziej wyczerpujące dane statystyczne dotyczące importu produktów 

ekologicznych. 

W okresie przejściowym trwającym 6 miesięcy możliwa będzie certyfikacja zarówno  

w wersji papierowej, jak i elektronicznej. Począwszy od 19 października 2017 r., import 

produktów ekologicznych będzie podlegać jedynie certyfikacji elektronicznej. 

W praktyce zmiany te będą wymagać dodania tych świadectw przywozowych do 

zintegrowanego skomputeryzowanego systemu weterynaryjnego (TRACES) — istniejącego 

unijnego elektronicznego systemu śledzenia przemieszczania produktów spożywczych  

w całej UE. Wykazano, że system TRACES (dostępny 24 godziny na dobę przez 7 dni  

w tygodniu) ułatwia handel, umożliwiając partnerom handlowym i właściwym organom łatwy 

dostęp do informacji na temat przemieszczeń przesyłek, co przyspiesza procedury 

http://ec.europa.eu/poland/news/170407_holidays_pl
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administracyjne. Ponadto system ten okazał się nieocenionym narzędziem umożliwiającym 

szybkie reagowanie na zagrożenia dla zdrowia dzięki monitorowaniu przemieszczania 

przesyłek i ułatwianiu zarządzania ryzykiem w przypadku odrzuconych przesyłek. 

Zgodnie z zaleceniami Europejskiego Trybunału Obrachunkowego i wnioskiem państw 

członkowskich, aby zająć się kwestią monitorowania przepływu produktów ekologicznych  

i spójnością kontroli importu, nowe przepisy mają na celu poprawę identyfikowalności 

produktów ekologicznych oraz zmniejszenie możliwości nadużyć. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170419_eco_traces_pl  

  

http://ec.europa.eu/poland/news/170419_eco_traces_pl
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II. Z BIURA W BRUKSELI  

W okresie sprawozdawczym dyrektor Biura Regionalnego w Brukseli uczestniczyła  

w szeregu spotkań, w tym nt. przygotowań do nadchodzących wydarzeń informacyjno  

– promocyjnych organizowanych zarówno przez Biuro Regionalne Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego, jak i Dom Polski Wschodniej.  

1. Big Data for transformation into Industry 4.0 

W dniach 21-22 marca 2017 r. odbyła się wizyta studyjna w Ambasadzie RP pt. Big Data 

for transformation into Industry 4.0. Pierwszy dzień poświęcony został omówieniu kwestii 

czym jest Big Data i jak jest ona wykorzystywana przez firmy. Spotkanie zainaugurował 

Ambasador RP w Królestwie Belgii Artur Orzechowski. Następnie kilka słów powiedział 

Sebastian Barkowski, który stwierdził, że polskie firmy w sektorze IT są na wysokim 

poziomie, mają potencjał oraz już teraz konkurują z europejskimi czy nawet światowymi 

firmami. Podkreślił, że w tym sektorze najważniejsza jest umiejętność wprowadzania zmian 

oraz dopasowywania się do nowych potrzeb i technologii. W kontekście programu Horyzont 

2020 podkreślił, że istotnym jest udział w projektach z nim związanych. Kolejnym mówcą był 

Krzysztof Szubert, który krótko opowiedział co robi Ministerstwo Cyfryzacji  

w związku z zagadnieniem Big Data. Najważniejsze dla niego jest, aby otwierano się na Big 

Datę i wykorzystywano jej potencjał. Zygmunt Krasiński jako następny mówca stwierdził, że 

ważne jest stworzenie i koordynowanie sieci kontaktów oraz szukanie partnerów do 

współpracy, a to wszystko powinno być zgodne z H2020. Panel ten zakończył się 

przemówieniem Jerzego Buzka, który zaczął od nawiązania do początków Wspólnej Polityki 

Rolnej oraz Polityki Energetycznej i porównał ich rolę w tamtym czasie do obecnego 

znaczenia Jednolitego Rynku Cyfrowego. Zaznaczył, że należy wykorzystać trwającą 

rewolucję cyfrową, gdyż jest to szansa dla wielu firm i specjalistów. Przewodniczący ITRE 

porównał Jednolity Rynek Cyfrowy i Big Datę do Ameryki i Chin, a także stwierdził, że 

Europa jest w tym temacie konkurencyjna na świecie. Wspomniał również o zniesieniu 

roamingu w UE. Ważnym jest także, aby istniała dobra infrastruktura dla Big Daty,  

np. chmury obliczeniowe, które to obecnie bardzo szybko się rozwijają. Dla przemysłu  

i sektora IT ważny jest tzw. B&R, badanie i rozwój.  

Drugi panel tematyczny poświęcono polskim firmom z sektora IT zajmującym się 

aspektami Big Daty. Szansę na przedstawienie swoich umiejętności i osiągnięć miały takie 

firmy jak Comarch, Trasition Technologies, Software Mind, APA Group. Podczas drugiej 

cześci pierwszego dnia wizyty omówiono Big Data pod kątem politycznym – jako szansa dla 

europejskiego przemysłu.  

Drugi dzień wizyty rozpoczął się od kontynuowania przedstawiania projektów przez 

zaproszone firmy. Następnie podczas panelu dyskusyjnego, który został poświęcony trzem 

perspektywom Big Daty: z poziomu infrastruktury, badania i rozwoju, usług. Swoją opinię 

mogli wyrazić przedstawiciele nie tylko sektora IT, ale również członek KE czy profesor 

krakowskiego uniwersytetu. Został także poruszony problem korzystania z danych oraz 

dzielenia się nimi, jak również co robić, aby odbywało się to w bezpieczny i łatwy sposób. 
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Drugi panel dyskusyjny został poświęcony uczestnictwie firm z Polski w europejskich 

innowacjach. Miał on również na celu omówienie, jak pracuje się w Brukseli i dlaczego warto 

mieć tutaj swoją siedzibę. Na ten temat wypowiedzieli się przedstawiciele takich organizacji 

jak: Związek Banków Polskich, Komisja Europejska – DG SANCO, Biuro Promocji Nauki 

„PolSCA” oraz Polish National Contact Point for Research Programmes of the EU.  

Na zakończenie przygotowano tzw. brokerage event, czyli spotkania i rozmowy polskich firm 

z belgijskimi odpowidnikami, które były szansą do nawiązania kontaktów oraz współpracy. 

Brokerage event cieszył się dużym entuzjazmem wśród uczestników spotkania.  

Mianem Big Data określa się tendencję do szukania, pobierania, gromadzenia  

i przetwarzania dostępnych danych. Jest to metoda legalnego gromadzenia informacji  

z przeróżnych źródeł, a następnie ich analizowania i wykorzystywania do własnych celów. 

W rezultacie tworzony jest profil konsumenta, który później wykorzystać można  

np. w procesie zwiększania sprzedaży. Najważniejsze w Big Data jest zatem przetwarzanie 

informacji i wykorzystywanie w praktyce wniosków z nich płynących, a nie samo 

gromadzenie danych. 

Warto jeszcze raz zaznaczyć, że dane, które gromadzą i przetwarzają analitycy są 

pozyskiwane w sposób zgodny z prawem. Najczęściej są powiązane z usługami, z których już 

i tak się korzysta. Zatem przykładowo: 

 banki gromadzą dane, które wynikają z ruchów na kontach użytkowników,  

np. dokonanych płatności, ich wielkości i rodzaju kupowanych przedmiotów, 

 firmy wypuszczają własne aplikacje, które są pobierane przez użytkowników na 

smartfony lub tablety. Instalując produkt na urządzeniu najczęściej automatycznie 

wyraża się zgodę na dostęp aplikacji do własnych danych, 

 właściciele portali internetowych, poprzez świadczone usługi również mogą 

gromadzić takie dane. Najczęściej zgoda na taką czynność znajduje się w regulaminie. 

Źródło: https://poradnikprzedsiebiorcy.pl/-czym-jest-big-data  

 

2. Posiedzenie polskiej delegacji do Komitetu Regionów  

W dniu 22 marca Dyrektor Biura w Brukseli uczestniczyła w posiedzeniu polskiej 

delegacji do Komitetu Regionów. Członkowie wzięli udział w dyskusji z prof. Jerzym 

Buzkiem, Przewodniczącym Komisji ds. Przemysłu, Badań Naukowych i Energii Parlamentu 

Europejskiego oraz dr Katarzyną Tarnawską, Dyrektorem Biura Promocji Nauki „PolSCA” 

(placówka Polskiej Akademii Nauk). Była ona poświęcona kwestii potrzeb i wyzwań 

stojących przed polską nauką w kontekście wykorzystywania programów unijnych, zwłaszcza 

Horyzontu 2020. W trakcie dyskusji podkreślono, iż ważne jest tworzenie złotego trójkąta,  

tj. partnerstwa między samorządami, światem akademickim i przedsiębiorstwami. Konieczne 

jest także poprawienie komunikacji między tymi podmiotami i wspólne zarządzanie, które 

może zwiększyć udział Polski w wykorzystaniu środków z programu Horyzont 2020. Temat 

debaty stanowił merytoryczne przygotowanie delegacji do prac nad opinią Europejskiego 

https://poradnikprzedsiebiorcy.pl/-czym-jest-big-data
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Komitetu Regionów „Wymiar lokalny i regionalny programu „Horyzont 2020” oraz nowy 

program ramowy w zakresie badań naukowych i innowacji”, które rozpoczną się w komisji 

SEDEC pod koniec marca.   

3. Opieka zdrowotna oparta na wartości  

Dnia 23 marca br. w siedzibie biura regionalnego Walii odbyło się spotkanie 

współorganizowane przez sieć EURAGHA, którego tematem była opieka zdrowotna oparta 

na wartości. Spotkanie było odpowiedzią na zmieniające się potrzeby naszego społeczeństwa 

oraz miało związek z poszukiwaniem alternatywnych rozwiązań dla systemu opieki 

zdrowotnej, osiągalnym, zrównoważonym i dostosowanym do specyficznego kontekstu. 

Swoje stanowisko w tej sprawie przedstawiła Sally Lewis, której przemówienie miało tytuł: 

„Wartość w opiece medycznej kluczem do zrównoważonego światowego systemu 

zdrowotnego?” Najważniejsze według niej jest zmienienie sposobu myślenia w związku  

z opieką zdrowotną. Aby osiągnąć równowagę, należy patrzeć na ten system z punktu 

widzenia pacjenta. Istotne jest również to, aby nie wprowadzać zmian w służbie zdrowia  

w krótkim okresie, ale budować ten system myśląc o przyszłości. Pani Lewis przedstawiła 

nowy projekt wprowadzany w opiece zdrowotnej w Walii. Projekt ten rozpoczęto wdrażać, 

ponieważ dostrzeżono lukę funduszową, która może się pojawić w latach 2025/26. Jako druga 

przemawiała Pernilla Moll, która omówiła publiczny sektor zdrowia w Danii i obecną 

sytuacją oraz problemy związane z tym sektorem. Pani Pernilla opowiedziała również  

o nowym projekcie, który rozpoczęto w Danii. Projekt ten wyszedł naprzeciw potrzebie 

zmienienia sposobu myślenia w związku z dostarczaniem usług w ramach opieki zdrowotnej. 

4. Komunikowanie Europy: nowe podejście Komisji Europejskiej  

28 marca w Komitecie Regionów odbyła się konferencja pt. „Komunikowanie Europy: 

nowe podejście Komisji Europejskiej”. W odpowiedzi na ostatnie wydarzenia polityczne 

Komisja Europejska uruchomiła nowe podejście komunikacji zbiorowej w celu lepszego 

zrozumienia Unii Europejskiej przez jej obywateli. To podejście składa się z trzech aspektów 

komunikacji: UE dostarcza, UE wzmacnia i UE chroni. Te aspekty zbudowane na takich 

inicjatywach jak Plan inwestycyjny dla Europy, 60-lecie Traktatu Rzymskiego. Jest to kamień 

milowy komunikacji. Wdrożenie pierwszego z wyżej wymienionych aspektów jest na 

zaawansowanym etapie w kampanii komunikacji zbiorowej nt. inwestycji UE, pokazując, jak 

działania UE przynoszą wymierne rezultaty w praktyce, w szczególności poprzez projekty 

finansowane przez UE.  

Podczas konferencji padło wiele pytań dot. m.in. tego jak się komunikować, żeby było to 

bardziej efektywne i aby granice nie stanowiły barier, a także dlaczego obywatele wciąż nie 

ufają rządom i instytucjom skoro UE robi wszystko by się to poprawiło. Poruszono również 

wątek zatytułowany „Rozważania na temat Europy są oddolnym procesem w trzech 

wymiarach: refleksje obywateli, własne polityczne refleksje Komitetu Regionów, 

międzyinstytucjonalne refleksje UE”. W ramach rozważań obywateli KR uruchomił w 2016 r. 

i nadal będzie organizował w latach 2017-18 następujące wydarzenia:  
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 debaty z obywatelami za pośrednictwem władz regionalnych i lokalnych opartych na 

inicjatywie i zaangażowaniu członków KR;  

 interakcje z zainteresowanymi stronami i obywatelami za pośrednictwem internetowej 

aplikacji KR (poprzez konsultacje online);  

 zbieranie opinii, wątpliwości obywateli i opracowywanie na tej podstawie 

rekomendacji;  

 kontrola krzyżowa z eurobarometrem.  

W ramach politycznych refleksji KR organizowane będą: debaty w ramach KR (sesje 

plenarne, posiedzenia Komisji, regionów i miast; Europejski Tydzień Miast i Regionów itp.); 

być może powstanie rezolucja w sprawie Białej Księgi Komisji (lipiec 2017); organizowane 

będą debaty w ramach zgromadzeń regionalnych i lokalnych w obszarze polityki w ramach 

regionalnych i lokalnych kompetencji (takich jak np. inwestycje, spójność, budżet, edukacja, 

środowisko, badania); konsultacje z ponad 500 istotnymi interesariuszami regionalnymi  

i lokalnymi, włączając w to krajowe stowarzyszenia; debaty i informacje zwrotne od 

europejskich stowarzyszeń, europejskich ośrodków badawczych i uniwersytetów. 

5. Przygotowania do 15. edycji Europejskiego Tygodnia Regionów i Miast  

Trwają przygotowania do 15. edycji Europejskiego Tygodnia Regionów i Miast, która 

odbędzie się w Brukseli w dniach 9-12 października 2017 roku. Biuro Regionalne 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego weźmie udział w konglomeracie, który przygotuje 

seminarium w ramach tematu „Budowanie prężnych miast i regionów”. W okresie 

sprawozdawczym trwały konsultacje pomiędzy WFOŚiGW, Departamentem Polityki 

Regionalnej oraz Departamentem Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego  

dot. wyboru stosownego tematu prezentacji. 
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WYDARZENIA W DOMU POLSKI WSCHODNIEJ  

1. Kawa z ekspertem  

11 kwietnia 2017 r. w Domu Polski Wschodniej zostało zorganizowane spotkanie  

z cyklu „Kawa z Ekspertem”. Podczas spotkania uczestnicy dyskutowali na temat: LULUCF 

(land use, land use-change and forestry) jako klucz do łagodzenia zmiany klimatu, działania 

związane z użytkowaniem gruntów, zmianą użytkowania gruntów oraz leśnictwem  

w unijnych celach redukcji emisji do 2030 r. Ekspertem, który przybliżył powyższą tematykę 

był Pan Radca Adam Guibourge-Czetwertyński reprezentujący Stałe Przedstawicielstwo RP 

przy UE. 

W ostatnim czasie odnotowuje się coraz więcej sygnałów legislacyjnych na szczeblu 

prawa Unii Europejskiej oraz w obszarze negocjacji międzynarodowych dotyczących 

łagodzenia zmiany klimatu i włączenia w ten system użytkowania gruntów oraz leśnictwa. 

Rada Europejska zatwierdziła w październiku 2014 roku cel ograniczenia wewnętrznych 

emisji gazów cieplarnianych do roku 2030 o co najmniej 40% w porównaniu z poziomem  

z roku 1990. W marcu 2015 roku EU potwierdziła cel redukcyjny, zaznaczając, iż rolnictwo 

oraz użytkowanie gruntów, zmiana użytkowania gruntów oraz leśnictwo (LULUCF) zostaną 

włączone do celu. Sektor LULUCF miałby być osobnym sektorem poza ETS i non-ETS. 

W skład sektora LULUCF wchodzą: zalesianie, wylesianie, gospodarka leśna, zarządzanie 

gruntami uprawnymi, zarządzanie gruntami trawiastymi, grunty podmokłe. 

Postrzegając sektor LULUCF jako klucz do łagodzenia zmiany klimatu, trzeba zwrócić 

uwagę na następujące kwestie: 

1. sekwestracja dwutlenku węgla poprzez zalesianie i przyrost drewna w lasach już 

istniejących (zasoby leśne); 

2. zmniejszenie emisji dwutlenku węgla poprzez ograniczenie pozyskiwania drewna, 

wylesiania i szkód w lasach; 

3. sekwestracja dwutlenku węgla za pośrednictwem paliw odnawialnych i produktów  

z drewna. 

Strona polska bardzo pozytywnie ocenia ideę nowego instrumentu elastyczności, który 

pozwala państwom członkowskim na wykorzystanie ograniczonej wielkości pochłaniania 

netto w kategoriach LULUCF. Uważa, że z punktu widzenia polskich interesów oraz zgodnie 

z Porozumieniem Paryskim rola pochłaniania CO2 przez lasy powinna być w większym 

stopniu uwzględniana w unijnej polityce klimatycznej. Polskie stanowisko jest wspierane 

głównie przez kraje z dużym udziałem terenów zalesionych (Finlandia, Słowenia). Komisja 

Europejska i część krajów (Niemcy) skłaniają się ku opinii, że włączenie LULUCF w cele 

polityki klimatycznej może zniechęcić kraje do wdrażania innowacyjnych rozwiązań  

w innych sektorach gospodarki (przemysł, transport, efektywność energetyczna). 
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III. ZAPROSZENIA, PROGRAMY, PROJEKTY, STAŻE, STYPENDIA 

1. Młodzi bardziej mobilni 

W związku z tegoroczną 30. rocznicą powstania programu Erasmus, Komisja Europejska 

przedstawiła inicjatywę dla młodych ludzi „Move2Learn, Learn2Move” („Podróżuj, aby się 

uczyć, ucz się, aby podróżować”). Jej  celem jest jeszcze większe wsparcie nauki i mobilności 

młodych Europejczyków. Dzięki uczestnictwu w inicjatywie, młodzi ludzie będą mogli 

wyjechać w tym lub przyszłym roku do innego państwa UE (indywidualnie lub z klasą),  

a podróż będzie ekologiczna. 

 „Move2Learn, Learn2Move” opiera się na koncepcji przedstawionej przez Parlament 

Europejski w 2016 r. Inicjatywa ta będzie realizowana za pomocą największej światowej sieci 

nauczycieli eTwinning. Jest to część programu Erasmus+, która umożliwia nauczycielom  

i uczniom w całej Europie wspólne opracowywanie projektów za pośrednictwem platformy 

internetowej. 

Udział w tej inicjatywie będą mogły wziąć klasy szkolne, do których chodzą uczniowie 

w wieku, co najmniej 16 lat i które działają w sieci eTwinning. Wystarczy, żeby wyraziły 

chęć konkurowania o darmowe bilety, które będą wręczane za najlepsze projekty w ramach 

eTwinning w każdym z uczestniczących krajów. Ważnym kryterium przy wyborze 

najlepszych projektów będzie włączenie społeczne. Wyłonieni zwycięzcy będą mogli wybrać 

się w podróż w dowolnym terminie w okresie od sierpnia 2017 r. do grudnia 2018 r. 

W zależności od decyzji rodziców i nauczycieli, uczniowie będą mogli podróżować w grupie 

w ramach wycieczki szkolnej lub indywidualnie. 

Będą też mogli wybrać dowolny środek transportu i dowolnego przewoźnika, 

uwzględniając kryteria zrównoważonego transportu oraz miejsce wyjazdu i miejsce 

docelowe. Niektórzy przewoźnicy wspierają tę inicjatywę i oferują uczestnikom specjalne 

zniżki. Są to: Aegean Airlines, Air Dolomiti, ALSA Grupo, Azores Airlines, Brussels 

Airlines, Comboios de Portugal, Croatia Airlines, Deutsche Bahn, Hahn Air, Iberia Express, 

Interrail, Luxair, Naviera Armas, Olibus, SNCF, Transferoviar Calatori, Trenitalia, Vueling  

i Westbahn. 

Platforma eTwinning oferuje gronu pedagogicznemu w szkołach (nauczycielom, 

dyrektorom, bibliotekarzom) możliwość komunikowania się, współpracy i opracowywania 

projektów w ramach wspólnoty edukacyjnej w Europie. W ten sposób propaguje ona 

współpracę międzyszkolną i uczniowską oraz oferuje nauczycielom możliwość bezpłatnego 

i ustawicznego rozwoju zawodowego za pośrednictwem internetu. W sieci zrzeszonych jest 

już ponad 450 000 nauczycieli. 

Sieć eTwinning została ustanowiona w 2005 r., jako główne działanie w ramach programu 

e-uczenia się realizowanego przez Komisję Europejską i od 2014 r. stanowi część programu 

Erasmus+, tj. europejskiego programu w dziedzinie kształcenia, szkolenia, młodzieży 

i sportu. Jest ona wspierana i prowadzona przez European Schoolnet, międzynarodowe 

partnerstwo 30 europejskich ministerstw edukacji, które opracowuje metody nauczania dla 
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szkół, nauczycieli i uczniów w całej Europie. Na szczeblu krajowym opiekuje się nią ponadto 

37 krajowych służb wsparcia. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/transport/themes/social/move2learnlearn2move_pl; 

http://ec.europa.eu/poland/news/170327_mlodzi_pl   

2. Mój dzień w Zjednoczonej Europie  

Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Polsce oraz Instytut Reportażu zachęcają do 

wzięcia udziału w konkursie na najlepszy reportaż pt. „Mój dzień w Zjednoczonej Europie". 

Wszystkie prace muszą mieć formę reportażu, a o zwycięstwie zadecyduje niebanalne 

podejście do tematu oraz wartość artystyczna tekstu. Na zwycięzców czeka atrakcyjna 

nagroda – dwudniowy kurs reportażu prowadzony przez Mariusza Szczygła – dziennikarza, 

reportażystę, pisarza, laureata Europejskiej Nagrody Literackiej oraz współzałożyciela 

Instytutu Reportażu. 

Do sprawdzenia swoich sił w roli reportażysty zachęcamy osoby, które ukończyły 16 lat  

i mają do opowiedzenia ciekawą (prawdziwą!) historię o życiu w Unii Europejskiej –  

pamiętajmy, że Europa to również sposób myślenia. Warto wyjść poza schematy i otworzyć 

oczy na Europę, która nas otacza. 

Zwycięskie prace zostaną opublikowane na stronie konkursowej www.kursreportazu.eu 

oraz www.ec.europa.eu/poland. Konkurs rozegra się w dwóch edycjach: internetowej oraz  

w Miasteczku Europejskim podczas pikniku europejskiego na Krakowskim Przedmieściu  

w Warszawie. Tekst powinien mieć od min. 3500 do max. 6500 znaków ze spacjami. Łącznie 

do wygrania jest 10 miejsc na kursie reportażu prowadzonym przez Mariusza Szczygła. 

Chętnych do udziału w edycji internetowej prosimy o przesyłanie prac do 04.05.2017 r. na 

adres: konkurs@kursreportazu.eu. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/events/170412_konkurs_pl  

3. Eurodesk – Programy, stypendia i staże – według terminów zgłoszeń 

Termin składania wniosków 26-04-2017  

Erasmus+ Młodzież - Wolontariat Europejski 

Wolontariat Europejski umożliwia osobom w wieku od 17 do 30 lat podjęcie pracy społecznej 

za granicą. Trwa od 2 do 12 miesięcy. 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wolontariat-europejski  

 

Erasmus+ Młodzież – Mobilność pracowników młodzieżowych 

Dotacje na międzynarodowe szkolenia, seminaria, współpracę w sieci, wizyty studyjne i staże 

w organizacjach partnerskich.  

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-mobilnosc-pracownikow-mlodziezowych  

https://ec.europa.eu/transport/themes/social/move2learnlearn2move_pl
http://ec.europa.eu/poland/news/170327_mlodzi_pl
http://www.kursreportazu.eu/
http://www.ec.europa.eu/poland
mailto:konkurs@kursreportazu.eu
http://ec.europa.eu/poland/events/170412_konkurs_pl
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wolontariat-europejski
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-mobilnosc-pracownikow-mlodziezowych
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Erasmus+ Młodzież – Rozwój polityki młodzieżowej 

Fundusze na międzynarodowe i krajowe seminaria umożliwiające dialog z osobami 

odpowiedzialnymi za wyznaczanie kierunku polityki w dziedzinach związanych z młodzieżą. 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-rozwoj-polityki-mlodziezowej  

 

Erasmus+ Młodzież – Współpraca na rzecz innowacji i wymiany dobrych praktyk – 

Międzynarodowe Inicjatywy Młodzieżowe 

Dotacje na międzynarodowe inicjatywy grup młodzieży z krajów europejskich, realizowane na 

rzecz lokalnych społeczności. 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-

dobrych-praktyk-miedzynarodowe  

 

Erasmus+ Młodzież – Współpraca na rzecz innowacji i wymiany dobrych praktyk – 

Partnerstwa strategiczne 

Dofinansowanie partnerstw organizacji młodzieżowych, instytucji działających w obszarze 

pozaformalnej edukacji młodzieży i grup nieformalnych, utworzonych w celu wprowadzania 

innowacji i przekazywania dobrych praktyk. 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-

dobrych-praktyk-partnerstwa  

 

Erasmus+ Młodzież – Wymiany młodzieżowe 

Unijne granty na międzynarodowe spotkania młodzieży. 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury  

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wymiany-mlodziezowe  

 

Termin składania wniosków 28-04-2017  

Uniwersytet letni AEGEE 

Summer Universities to obozy, na których uczestnicy oprócz zdobywania wiedzy na temat 

innego kraju, kultury i języka, świetnie się bawią. 

Fundator: AEGEE Europe - Europejskie Forum Studentów 

http://www.eurodesk.pl/granty/uniwersytet-letni-aegee  

 

Termin składania wniosków 04-05-2017  

Sektor 3.0 – nagroda za innowacyjność technologiczną w NGO 

Konkurs, którego celem jest wyróżnienie i nagrodzenie innowacyjnego wykorzystania 

technologii informacyjno-komunikacyjnych (ICT) w trzecim sektorze. 

Fundator: Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

http://www.eurodesk.pl/granty/sektor-30-nagroda-za-innowacyjnosc-technologiczna-w-ngo  

 

 

 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-rozwoj-polityki-mlodziezowej
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-dobrych-praktyk-miedzynarodowe
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-dobrych-praktyk-miedzynarodowe
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-dobrych-praktyk-partnerstwa
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-dobrych-praktyk-partnerstwa
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wymiany-mlodziezowe
http://www.eurodesk.pl/granty/uniwersytet-letni-aegee
http://www.eurodesk.pl/granty/sektor-30-nagroda-za-innowacyjnosc-technologiczna-w-ngo


18 

Departament Współpracy Międzynarodowej 

Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli 

Termin składania wniosków 07-05-2017  

Kursy BEST dla studentów uczelni technicznych 

Międzynarodowe kursy, seminaria, konkursy i inne wydarzenia dla studentów uczelni 

technicznych w czasie których studenci pogłębiają swoją wiedzę w międzynarodowym 

środowisku, a przy okazji... dobrze się bawią 

Fundator: BEST - Sekretariat Międzynarodowy 

http://www.eurodesk.pl/granty/kursy-best-dla-studentow-uczelni-technicznych  

 

Termin składania wniosków 15-05-2017  

Europa Master. Trójstronne studia magisterskie w Polsce, Niemczech i Francji 

Bezpłatne studia europejskie umożliwiające uzyskanie dyplomów magisterskich trzech 

uczelni: Uniwersytetu Opolskiego, Uniwersytetu Johannesa Gutenberga (Moguncja, Niemcy), 

Uniwersytetu Burgundzkiego (Dijon, Francja). 

Fundator: Instytut Politologii Uniwersytetu Opolskiego 

http://www.eurodesk.pl/granty/europa-master-trojstronne-studia-magisterskie-w-polsce-

niemczech-i-francji  

 

Termin składania wniosków 22-05-2017  

Interreg V-A Litwa – Polska 

Dotacje na małe projekty wspierające integralny i trwały rozwój gospodarczy ukierunkowany 

na włączanie społeczne na obszarze trans-granicznym. 

Fundator: Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego 

http://www.eurodesk.pl/granty/interreg-v-litwa-polska  

 

Termin składania wniosków 01-06-2017  

Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki - Granty Wyszehradzkie 

Program wspiera finansowo współpracę kulturalną, wymiany naukowe i badania, edukację, 

wymiany młodzieżowe i współpracę trans-graniczną.  

Fundator: Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 

http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowy-fundusz-wyszehradzki-granty-

wyszehradzkie  

 

Termin składania wniosków 02-06-2017  

Nagroda WTO dla młodych ekonomistów 

Nagroda dla autora najlepszej pracy dotyczącej polityki handlowej i międzynarodowej 

współpracy handlowej. 

Fundator: World Trade Organisation 

http://www.eurodesk.pl/granty/nagroda-wto-dla-mlodych-ekonomistow  

 

 

 

 

 

http://www.eurodesk.pl/granty/kursy-best-dla-studentow-uczelni-technicznych
http://www.eurodesk.pl/granty/europa-master-trojstronne-studia-magisterskie-w-polsce-niemczech-i-francji
http://www.eurodesk.pl/granty/europa-master-trojstronne-studia-magisterskie-w-polsce-niemczech-i-francji
http://www.eurodesk.pl/granty/interreg-v-litwa-polska
http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowy-fundusz-wyszehradzki-granty-wyszehradzkie
http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowy-fundusz-wyszehradzki-granty-wyszehradzkie
http://www.eurodesk.pl/granty/nagroda-wto-dla-mlodych-ekonomistow
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Termin składania wniosków 04-06-2017  

Młodzieżowy Festiwal Filmowy Plural+ 

Międzynarodowy festiwal filmowy dla młodych ludzi, którego tematem jest migracja, 

różnorodność i integracja. 

Fundator: ONZ Sojusz Cywilizacji 

http://www.eurodesk.pl/granty/mlodziezowy-festiwal-filmowy-plural  

 

Termin składania wniosków 15-06-2017  

Międzynarodowy młodzieżowy konkurs na esej 

Konkurs Goi Peace Foundation i UNESCO dla młodych ludzi z całego świata. Celem 

konkursu jest inspirowanie społeczeństw do szukania sposobów na osiągnięcie pokoju na 

świecie. 

Fundator: Fundacja Pokoju GOI 

http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowy-mlodziezowy-konkurs-na-esej  

 

Stały nabór 

Dla Białorusi 

Wsparcie inicjatyw obywatelskich, służących budowaniu społeczeństwa otwartego oraz 

przygotowaniu demokratycznych przemian na Białorusi. 

Fundator: Fundacja im. Stefana Batorego 

http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi  

 

Dotacje na spotkania i współpracę partnerską polsko-niemiecką 

Współfinansowanie projektów rozwijających współpracę polsko-niemiecką: spotkań; 

współpracy instytucji; badań naukowych; działań edukacyjnych na rzecz ochrony środowiska. 

Fundator: Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-

niemiecka  
 

English Teaching Program 

Dotacje na rozwój programów nauczania jęz. angielskiego poza regularnymi zajęciami 

szkolnymi. 

Fundator: Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie  

 

Erasmus dla młodych Przedsiębiorców 

Współfinansowany przez UE transgraniczny program wymiany, który daje przyszłym  

i początkującym przedsiębiorcom możliwość uczenia się za granicą od doświadczonych 

przedsiębiorców, prowadzących małe firmy. 

Fundator: Komisja Europejska – EASME 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-dla-mlodych-przedsiebiorcow-0  

 

 

 

http://www.eurodesk.pl/granty/mlodziezowy-festiwal-filmowy-plural
http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowy-mlodziezowy-konkurs-na-esej
http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-niemiecka
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-niemiecka
http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-dla-mlodych-przedsiebiorcow-0
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Europejski Korpus Solidarności 

Europejski Korpus Solidarności umożliwia młodym ludziom uczestnictwo w szerokiej gamie 

działań solidarnościowych poprzez wolontariat, staże lub pracę. 

Fundator: KE - DG ds. Komunikacji Społecznej 

http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci  

 

eTwinning – Europejskie partnerstwo szkół 

eTwinning to unijny program promujący i wspierający współpracę szkół z Europy przez 

internet. Program nie przyznaje grantów. Bezpośrednie kontakty partnerów nie są wymagane. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/etwinning-europejskie-partnerstwo-szkol  

 

GFPS – Semestralne stypendia w Niemczech 

Niemiecki program stypendialny dla studentów wyższych lat i doktorantów. 

Fundator: Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej 

http://www.eurodesk.pl/granty/gfps-semestralne-stypendia-w-niemczech  

 

Granty podróżne Europejskiej Fundacji Kultury – Step Beyond 

Europejska Fundacja Kultury wspiera mobilność artystów i osób zajmujących się kulturą, 

zachęcając do międzynarodowej współpracy artystycznej i kulturalnej. 

Fundator: European Cultural Foundation 

http://www.eurodesk.pl/granty/granty-podrozne-europejskiej-fundacji-kultury-step-beyond  

 

Program wizyt w instytucjach Unii Europejskiej 

Program wizyt studyjnych w Brukseli, Luksemburgu i Strasburgu dla młodych liderów  

z państw spoza Unii Europejskiej. 

Fundator: Parlament Europejski – Biuro Informacyjne 

http://www.eurodesk.pl/granty/program-wizyt-w-instytucjach-unii-europejskiej  

 

Stypendia DAAD na podróże grupowe do Niemiec dla polskich grup studenckich 

Stypendia skierowane do grup studentów z wszystkich kierunków na wizyty na niemieckich 

uczelniach. 

Fundator: DAAD 

http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-daad-na-podroze-grupowe-do-niemiec-dla-polskich-

grup-studenckich  

 

Stypendia naukowo - badawcze UNESCO 

Program stypendialny UNESCO, obejmujący stypendia naukowo-badawcze, naukowe oraz 

granty przyznawane na podróże, mający na celu wsparcie strategicznych celów UNESCO. 

Fundator: UNESCO Polska 

http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-naukowo-badawcze-unesco  

 

 

http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci
http://www.eurodesk.pl/granty/etwinning-europejskie-partnerstwo-szkol
http://www.eurodesk.pl/granty/gfps-semestralne-stypendia-w-niemczech
http://www.eurodesk.pl/granty/granty-podrozne-europejskiej-fundacji-kultury-step-beyond
http://www.eurodesk.pl/granty/program-wizyt-w-instytucjach-unii-europejskiej
http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-daad-na-podroze-grupowe-do-niemiec-dla-polskich-grup-studenckich
http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-daad-na-podroze-grupowe-do-niemiec-dla-polskich-grup-studenckich
http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-naukowo-badawcze-unesco
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Departament Współpracy Międzynarodowej 

Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli 

United Nations Development Programme – wolontariat 

Program wolontariatu organizowany w ramach działań Organizacji Narodów Zjednoczonych. 

Fundator: Ośrodek Informacji ONZ w Warszawie 

http://www.eurodesk.pl/granty/united-nations-development-programme-wolontariat  

 

Więcej informacji: http://www.eurodesk.pl/granty/wszystkie , Źródło: Sieć informacji 

europejskiej dla młodzieży Eurodesk: http://www.eurodesk.pl/  

 

 

Departament Współpracy Międzynarodowej 

Urząd Marszałkowski Województwa Warmińsko-Mazurskiego  

ul. Emilii Plater 1 

10-562 Olsztyn 

e- mail: dwm@warmia.mazury.pl  

tel.: 89 52 19 820 

Twitter: https://twitter.com/dwmwarmia  

http://www.eurodesk.pl/granty/united-nations-development-programme-wolontariat
http://www.eurodesk.pl/granty/wszystkie
http://www.eurodesk.pl/
mailto:dwm@warmia.mazury.pl
https://twitter.com/dwmwarmia

